
N. 131 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/10/2022 

Oggetto: ADESIONE DELLA BIBLIOTECA FRERA AL PROGRAMMA "NATI PER LEGGERE" 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADESIONE DELLA BIBLIOTECA FRERA AL PROGRAMMA "NATI PER LEGGERE" 

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: ADESIONE DELLA BIBLIOTECA FRERA AL PROGRAMMA "NATI PER LEGGERE" 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

• che l'Associazione Italiana Biblioteche, l'Associazione Culturale Pediatri e il Centro Salute 
del Bambino di Trieste, hanno avviato nel 1999 il programma Nati per Leggere (di seguito 
denominato NpL) al fine di sostenere lo sviluppo dell’abitudine alla lettura nelle famiglie con 
bambine bambini fino a 6 anni;

• che il programma NpL ha come base l’alleanza tra pediatri, bibliotecari ed educatori, figure 
professionali  diverse  ma  accomunate  dall’obiettivo  di  accrescere,  attraverso  la  lettura 
condivisa in famiglia, lo sviluppo affettivo, cognitivo, relazionale e culturale dei bambini;

• che numerose ricerche scientifiche hanno documentato l'importanza della lettura ad alta 
voce  ai  bambini  fin  dalla  più  tenera  età,  per  favorire  e  sostenere  una  loro  crescita 
armoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo che su quello affettivo-relazionale;

• che  il  programma  NpL  si  colloca  in  piena  coerenza  con  il  Manifesto  UNESCO 
(Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  per  l'Educazione,  la  Scienza  e  la  Cultura)  delle 
Biblioteche Pubbliche, con la Convenzione Internazionale dei diritti dell'infanzia, approvata 
dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite a New York il  20 novembre 1989 e con la 
legislazione  nazionale  di  promozione  e  sostegno  dell'infanzia  e  dell'adolescenza  con 
particolare riguardo alle finalità della legge n. 285 del 28 agosto 1997 Disposizioni per la 
promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

• che Regione Lombardia ha approvato con D.g.r. 2 agosto 2016 - n. X/5506 un protocollo 
d'intesa  con  il  Centro  per  la  Salute  del  bambino  e  il  Comitato  Italiano  per  l’UNICEF 
finalizzato alla promozione delle competenze genitoriali tramite la diffusione del programma 
Nati per Leggere per la promozione della lettura ad alta voce in famiglia da 0 a 6 anni e del 
progetto Baby Pit Stop per la creazione di spazi protetti per l’allattamento al seno;

• che numerose Aziende per la tutela della salute e Aziende socio sanitarie territoriali della 
Lombardia e i  comuni e atri  enti  territoriali  hanno sottoscritto Protocolli  di  intesa per la 
Promozione delle competenze genitoriali  attraverso la diffusione del programma Nati per 
Leggere e del progetto Baby Pit Stop finalizzato a promuovere e sostenere:

-  programmi di prevenzione intersettoriali, efficaci e sostenibili, finalizzati alla promozione 
di stili di vita e ambienti favorevoli alla salute;

-  competenze per la salute (health literacy) nei genitori, anche in riferimento a contesti di 
particolare fragilità e disagio sociale, incrementando opportunità di allattamento al seno e 
lettura precoce;

-  sinergie tra istituzioni locali, associazioni che, a vario titolo, concorrono a promuovere la 
salute  dei  bambini  della  fascia  prescolare  intesa  nella  sua  dimensione  “olistica” 
individuale e di comunità;

Ritenuto tale progetto meritevole di approvazione;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
al programma Nati per Leggere;

2.  di  compilare  il  modulo  di  registrazione  sul  sito  del  Centro  per  la  salute  del  bambino 
<https://csbonlus.org/trovaci/registrazione/>;

3. di dare mandato alla biblioteca Civica Frera di organizzare azioni per:

-  adeguare e aggiornare costantemente le competenze del personale della Biblioteca e del 
personale volontario che collabora con la biblioteca per accogliere i bambini fin dalla nascita, 
i  loro genitori,  familiari  e in generale coloro che se ne prendono cura attraverso incontri,  
letture animate, corsi di lettura espressiva;

-  adeguare e aggiornare costantemente l'offerta libraria destinata ai alla fascia d'età prescolare;

- collaborare  con  gli  altri  soggetti  che  sul  territorio  (asili  nido,  scuole  materne,  pediatri) 
condividono gli obiettivi alla base dei documenti sopra menzionati;

-  promuovere attivamente la diffusione della lettura nelle famiglie con bambini in età prescolare;

-  monitorare lo svolgimento delle attività e fornire al Coordinamento regionale NpL Lombardia e 
alla  Segreteria  nazionale  del  Programma  Nati  per  Leggere  periodicamente  i  dati  sulla 
partecipazione alle iniziative, il numero degli iscritti alla biblioteca in età prescolare (0-5 anni) 
e il numero dei libri per l'infanzia prestati;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di aderire al programma di cui 
trattasi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2409/2022 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ADESIONE  DELLA 

BIBLIOTECA FRERA AL PROGRAMMA "NATI PER LEGGERE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2409/2022 ad  oggetto:  ADESIONE  DELLA  BIBLIOTECA  FRERA  AL 

PROGRAMMA "NATI PER LEGGERE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 23/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 131 del 10/10/2022

CULTURA

Oggetto:  ADESIONE DELLA BIBLIOTECA FRERA AL PROGRAMMA "NATI PER 
LEGGERE" . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/10/2022.

Tradate, 12/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


